
Area Amministrativa 

Determinazione numero    1445 del 12/08/2022

OGGETTO: FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  PER  L'ANNO  2022  PER  LE 
UTENZE DELLA PROVINCIA DI MODENA. INCREMENTO IMPEGNO DI SPESA.

Il Dirigente GUIZZARDI RAFFAELE

Il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il 
triennio 2022/2024 con deliberazione n. 116 del 10 dicembre 2021.

Il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 con deliberazione 
n. 118 del 10 dicembre 2021.

Il Presidente ha approvato con proprio atto n. 26 del 7.2.2022 il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024.

Il  bilancio  di  previsione  2022/2024  è  stato  approvato  in  conformità  a  quanto  previsto 
dall’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato 
con  decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000  osservando  i  principi  contabili  generali  ed 
applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni.

Il Consiglio Provinciale ha approvato l’assestamento generale – salvaguardia degli equilibri 
di bilancio – seconda variazione bilancio di previsione 2022/2024 con deliberazione n. 65 del 20 
luglio 2022.

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1541 del 20/10/2021 avente ad oggetto la fornitura 
di energia elettrica per l’anno 2022 per le utenze della Provincia di Modena.

Preso atto delle incertezze legate agli sviluppi del conflitto russo – ucraino che continuano 
ad alimentare  le  tensioni  e  la  conseguente  volatilità  dei  prezzi  nei  mercati  delle  materie  prime 
(petrolio, carbone e gas naturale).

Nonostante  i  provvedimenti  adottati  dal  Governo  e  le  misure  regolatorie  adottate 
dall’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), al fine di mitigare gli effetti 
della crisi internazionale sul costo delle bollette di energia elettrica su famiglie, imprese e Pubblica 
Amministrazione, si denota attualmente, un notevole incremento del costo delle fatture di energia 
elettrica  che necessitano conseguentemente  di  un incremento dell’impegno di spesa che è  stato 
inizialmente  previsto con determinazione n. 1541 del 20/10/2021 sopra citata.

Risulta  pertanto  necessario,  al  fine  di  far  fronte agli  imprevisti  aumenti  delle  fatture  di 
energia elettrica e data ancora l’incertezza sul quadro internazionale della crisi in atto, incrementare 
l’impegno di spesa previsto nel capitolo 726 - impegno  124/2022 spese per luce – anno 2022- 
istituti scolastici per l’importo di € 1.171.488,74.

Il  responsabile  del  procedimento  è il  Direttore dell’Area  Amministrativa  dott.  Guizzardi 
Raffaele.

Determinazione n. 1445 del 12/08/2022   - pag. n. 1



Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di approvare l’incremento dell’impegno di spesa nel capitolo 726 - impegno  124/2022 spese 
per luce – anno 2022- istituti scolastici per l’importo di € 1.171.488,74; 

2) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013;

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento e’ ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  Emilia  Romagna,  sede di  Bologna,  entro  30  giorni 
dalla data di notifica del presente atto.

Il Dirigente
GUIZZARDI RAFFAELE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1445 del 12/08/2022   - pag. n. 2


